開催案内
	議事録
	連絡書
	発行日：2014, 08,11

	作成者：事務局　林　紀史

	件名
	２０１４年　自主防災隊　第３回隊長支隊長会議

	配布先
	本部：長谷川さん、中泉さん、細野さん、堤さん、山本さん、上田さん
代表支隊長各位（貴支隊出席者・関係者に転送またはコピーをお渡し下さい）
青パト：勝又さん、事務局：大久保さん、宇津木さん

		Ⅰ．開催日時：２０１４年８月１０日、１３：３０～１５：４０
開催場所：小川会館　　　　　　　　司　　会：林（事務局―会議担当）

	Ⅱ．出席者　：本部：長谷川さん、細野さん、堤さん、中泉さん、
せんげん支隊：窪田さん、下小川支隊：長さん、佐藤さん
かえで支隊：甲斐さん、一森さん、山本さん、
蜂谷戸支隊：小林（勝）さん、柳谷戸支隊：小林（洋）さん、横田さん
青パト隊：勝又さん　事務局：大久保さん、宇津木さん、林　計１７名

	Ⅲ．全支隊より1名以上出席のため会議は成立

	Ⅳ．議題と報告内容要訳及び結果（活字体を変え、太字にしてあります）
１、隊長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川自主防災隊長
２．活動報告
２－１．非常時体制検討チームの活動について　　　　　　リーダー　窪田
　　・３回実施した検討チームの中間報告
　　・前提条件として震度５強及び震度６弱の場合の被害想定とその対応策の検討
　　・災害対策本部を中心とした避難所（学校）と支隊との活動の整理
　　・当面の重要検討項目の洗い出し（現時点で１６項目）とその対策の検討
　・あと２，３回開催し、１０月をめどに結果をまとめたい。
　２－２．家庭用消火器の斡旋　　　　　　　　　　　　　　下小川支隊　長
　　・３月、４月に実施した時は紹介のみだったので購入はたった３台
　　・再度７月、８月に今回は斡旋で実施、８月２日申込受付８０台と大幅増
　　・当日青パトで広報した結果も忘れていた人が申し込んだなど増加に好影響
　　・青パト広報を聞いて他の自治会員からも申込があった。
２－３．かえで支隊訓練実施報告（添付資料）　　　　　　かえで支隊　甲斐
　・７月２６日炎天下にもかかわらず２６名（９９世帯中）参加
　　具体的な訓練で好評であった
　・旗出し訓練は参加率５２％と低調。告知・広報の方法要見なおし
　・詳細は配布資料およびかえで支隊防災通信０４号（ＨＰ）参照
　２－４．無線局の開局と交信テストについて（添付資料）　柳谷戸支隊　小林（洋）
　　・２回目の交信テスト：青パト隊柳谷戸支隊共同で購入した４台同時交信を実施
　　・結果は前回同様２か所（小川高校近辺、１丁目の低地―桜通り一体）が不通
　　・より詳細な交信テストを行う必要あり各支隊で実施してほしい
（青パト隊は共同実施要請があれば可能な限り協力する）
・使用ルールと管理方法を定める必要あり（情報・広報部会で検討）
　　・各支隊にトランシーバー担当を決め小林（洋）さんから使用方法、管理方法を
 (
－１－
)　　　伝える（各支隊は人選し小林さんまで連絡ください。）
　２－５．その他　支隊・専門班からの報告：特になし
３．機材・資材調達状況　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局　林
３－１．調達済一覧
	品　　目
	個　　数
	金　　額

	安全ノート製作費
	１，５００冊
	２０４，７００

	夜間照明－電池式ランタン
	５
	６０，６８６

	防災掲示板
	１
	２０，０００

	スタンドパイプ＆ホース
	１式
	１３７，７００

	トランシーバー及び付属品
	４
	１５７，７００

	消火器格納箱
	１０
	４７、２１６

	小計
	━
	６２８、００２

	以下見込み

	スタンドパイプ追加
	３（注）
	３５０，０００

	防災倉庫
	１
	２００，０００

	運営経費

	３００，０００

	計

	１，４８０，０００

	予算

	１，５００，０００

　注）来年度町田市の支給が見込まれるなら追加を２台にする
　　　購入は東京都「地域の再生底力」申請決定後
・スタンドパイプの支給または貸与について市の方針を調査する：長谷川／中泉
・現在2台（せんげん及び蜂谷戸）にあるので他の支隊が訓練で使用する場合
　当面はどちらかから借用する。
３－２．防災倉庫について
・現在倉庫の拡張を希望している支隊＝せんげん／下小川
・本年度予算＝１か所分
・現状：せんげん＝現在の倉庫から①行事関係の機材、②環境部の備品（ほうきなど）
を他に移せば当面のスペースは確保できる。
　　　下小川　＝スペースはない。現在より大型の倉庫が必要。但し大型の倉庫を
設置する場所がとれるか？他の団体の倉庫があるが撤去出来れば
場所は問題ない
・結論：①せんげんのスペース整理を条件に今期は下小川の買換えを行う。
（行事部・環境部には午前中の自治会幹部会議で説明、了承済）
②市への手続（自治会が窓口）、設置場所、購入、防犯との使用区分けなど
具体的な処理は、長谷川自治会長、中泉防災対策部長と
長下小川代表支隊長、勝又２丁目パトロール隊長に一任
　　３－３．テントについて
　　・必要か？
　・自治会のテントを利用するか／防災用に購入するか？
　　・予算は？
　　　①ブルーシートの活用やテントの種類・用途も含めてどの方法が良いか
　　　　情報・広報専門部会で検討し隊長支隊長会議へ報告
（自治会のテントの大ｘ４、中ｘ３の活用も含む）
 (
－２－
)　　　②今期はテントの予算はないので購入するとしても来期以降
４．棚卸　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局　林
　　　９月末で各倉庫の防災機材・備品の棚卸を行い、事務局―器材・備品管理担当
林宛１０月８日までに提出ください。提出フォーム（別紙）は別途送付します。
①原則は年度末１回棚卸を行うが、今回は購入した機資材も多いので特別に行う
②提出フォーム添付　メールでも紙でも提出可
③流通しているものではないので厳密に９月末でなくても可
④支隊独自で作成管理しているチェックリストなどマニュアル類は対象外
　５．訓練・講習計画
５－１．小川小学校防災避難所訓練（８月３１日）　　　　小川小学校担当　窪田
　内容は配布済。小川自治会がメインになるので最低１０名は参加させたい
　給食・給水班を中心に各支隊２名以上参加を要請
　　５－２．総合防災訓練（１０月４日）（添付資料）　　　　 事務局　林、宇津木
　　　別紙にて説明　全体計画は了承、消防署の要望により消火訓練は水で行う
　　　①５訓練グループに担当者を置く（時間と流れの管理で訓練内容にはタッチしな
い）各支隊から担当したいグループと担当者（実行委員でも別の人でも可）を
決め宇津木まで18日中に連絡ください（重複した場合実行委員会で調整）
　　　②①とは別に展示コーナーに担当者数名置く（責任者堤さんに依頼）
　　　③旗出し訓練については一斉実施するが方法は各支隊に一任
　　　④１８日の実行委員会で詳細決定後別途各支隊へ連絡及び依頼
　　　⑤一般隊員への広報
　　　　・8月号自治会だより（日程変更のお知らせ）　8月10日発行済
　　　　・9月号自治会だより（訓練の詳細案内）　　同ＨＰ
　　　　・掲示板ポスター　9月中旬
　　　　・各支隊広報紙
　　５－３．小川子供祭りでの防災クイズ実施（８月３０日）　事務局　宇津木
　　　自治会行事部に説明し実施決定。当日のサポーター２，３名必要募集します。
５－４．防災ビデオ上映会　　　　　　　　　　　　　蜂谷戸　小林（勝）、事務局　林
防災ビデオ２本上映（いずれも３０分程度、計１時間）
　　　　　　　①地震火災から命を守る（放任火災と延焼）
　②これだ！快感防災テク　（家具の転倒防止対策）

	案１
	案２

	日時
	１０月１２日（日）
１５時００分～１６時００分
（隊長・支隊長会議の後）
	　　　月　　日（日）
第１回：１３時３０分～１４時３０分
第２回：１５時００分～１６時００分

	場所
	小川会館ホール
	同左

	対象
	隊長支隊長会議メンバー
　プラス防災班長
	①活動隊員
②全隊員

	人数
	２０～４０名
	１回あたり４０～５０名

	募集・
広報
	隊長支隊長会議開催通知
	自治会だより
上映会開催案内

	担当
	小林（勝）、林
	同左

　・隊長・支隊長会議メンバーでも見ている人が少ないのでまずは案１で実施
 (
－３－
)　・映写機材を熟壮会より借用（甲斐さんよろしくお願いします）
５―５．地域防災学習交流会（添付資料）　　　　　　　　事務局　宇津木
　・資料より「被災経験者に学ぶ教訓」「災害時要援護者への対策」を申し込む
　　開催希望期日は１１月９日、３０日、１２月１４日　いずれも午後の順
５－６．年内の支隊・専門班での訓練計画
	せんげん
	９月２７日（土）
１１月１６日（日）
	スタンドパイプ
全体

	蜂谷戸
	９月
	スタンドパイプ

	柳谷戸
	９月２８日（日）

	給食・給水
	９月２１日（日）１３：３０
	炊き出し訓練兼試食会

・蜂谷戸支隊：９月中にスタンドパイプを中心とした消火訓練を実施する検討中
　　・給食・給水：９月21日の専門班会議でアルファ化米の炊き出し訓練を行う
　　　　　　　　　５０食分出来るので支隊長の方も試食に来てほしい
　　　　　　　　　時間等は別途給食・給水班一森リーダーから案内
５－７．７月２７日開催　町田市主催新任班長講習会参加者
　　　せんげん：３名　　下小川：　　かえで：　　　蜂谷戸：　　　柳谷戸：
　　事務局として特に人数把握は行わないが各支隊可能なら把握しておいてほしい
６．9月号自治会だよりの執筆依頼　　　　　　　 　　　　 事務局　林
　　①１０月４日防災訓練開催案内　　　　　　　　　　事務局　宇津木／林
　　②活動　子ども祭りで「防災クイズ」を行いました　事務局　宇津木
　　③特集　知っておきましょう（２）非常食を１週間おいしく食べるためのメニュー
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　蜂谷戸　兼重
　　④その他　トピックス
　　小林（勝）さんから消火器についての特集記事執筆可能：広報担当と別途打合せ
７．「活動マニュアル作成・管理規定」本部事務局の関わり方　事務局　宇津木
　　前回の事務局案に対する種々の意見・提案をもとに修正案を整理し概要説明
　　規定案は次回隊長・支隊長会議で審議する。
８．その他、要望事項など：特になし、
次回隊長・支隊長会議の予定　　１０月１２日（日）　　１３時３０分～
　　終了後（１５時頃から）防災ビデオ上映会を実施、詳細別途案内
　　隊長・支隊長会議に参加しない支隊長・班長にもあらかじめ呼びかけて下さい。
Ⅵ．その他：
　・9月末で会計の中間決算を行うので仮払の清算を含め一旦清算処理を行って下さい
　　詳細は上田会計から会計担当者に別途連絡
・小川会館が年末から来年３月にかけ改修工事を行う。詳細は未定であるが、イベン
トや大規模な会議は実施できない可能性が有り、いまから考量しておく。
　Ⅶ．配布資料
　　①かえで支隊防災訓練実施報告
　　③トランシーバー交信テスト報告書　No.2
　　④在庫棚卸リスト
　　⑤２０１４年度　総合防災訓練全体図
　　⑥東京都地域防災学習交流会（後期）
⑦自治会だより7月号―防災関連記事
 (
以上
) (
－４－
)　　⑧マニュアル作成・管理計画―その２